
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 324 del 23/05/2023 Reg. N. Servizio 151 del 23/05/2023

OGGETTO Erogazione buoni emergenza covid a richiedenti in possesso dei requisiti.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
- il Decreto Sindacale n.1 del 16/01/2023 con cui si nominava la dr.ssa Rossella Montesano Responsabile del

Servizio Affari Generali;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 20/04/2023 di approvazione del bilancio;

PREMESSO
Che con Ordinanza del capo del Dipartimento della Protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020 rubricata
“ULTERIORI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN RELAZIONE ALL’EMERGENZA
RELATIVA AL RISCHIO SANITARIO CONNESSO ALL’INSORGENZA DI PATOLOGIE DERIVANTI DA
AGENTI VIRALI TRASMISSIBILI”, è stata prevista l’adozione, da parte dei Comuni, di misure di solidarietà
alimentare mediante la concessione di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari e di prima
necessità;
che in seguito all’emanazione del suddetto provvedimento, al Comune di Moliterno è stata assegnata e traferita la
somma complessiva di € 31.988,77;
che con D.L. 23/11/2020 n.154 recante “Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da
Covid 19” (cd. Decreto Ristori ter), è stato istituito un Fondo di 400 milioni finalizzato a consentire ai Comuni di
adottare misure urgenti di solidarietà alimentare, fondo da ripartire con le stesse modalità della citata ordinanza;
che in seguito all’adozione del suddetto decreto legge, al Comune di Moliterno è stata assegnata e traferita la
ulteriore somma di € 31.988,77;

TUTTO CIO’ PREMESSO;

RILEVATO
1. Che con Decreto Legge 25/05/2021 n.73 recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da Covid 19 per le

imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” è stato istituito un Fondo di 500 milioni per il 2021



finalizzato a consentire ai Comuni di adottare misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle
famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;

2. che con successivo decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze
in data 24/06/2021, si è proceduto al riparto delle suddette risorse ed è stata assegnata al Comune di Moliterno, la
somma di € 53.956,06;

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta Comunale n.105 del 01/09/2021, esecutiva, si è:
1. preso atto delle risorse economiche disponibili, pari a quella data ad € 100.233,60 di cui

€ 46.277,54 da riconoscere in aiuti alimentari (secondo le indicazioni delle precedenti ordinanze)
€ 53.956,06 da investire in misure di solidarietà alimentare e sostegno alle famiglie per pagamento di canoni
di locazione e utenze domestiche;

2. Ritenuto dover consentire l’accesso alle misure di sostegno ai cittadini che versano in condizioni di maggior
disagio e, contestualmente individuare i nuovi criteri per il riconoscimento degli aiuti di che trattasi, al fine di
consentire parità di trattamento e massima trasparenza nella gestione delle procedure;

RILEVATO che con Determina del Responsabile del Servizio Affari Generali n.166 del 08/09/2021, si è proceduto
1. all’approvazione dell’Avviso e del relativo modello di domanda, che si allegano al presente atto a

formarne parte integrante e sostanziale;
2. ad impegnare la somma complessiva di € 85.944,77 da ripartire tra gli aventi diritto, previa istruzione

delle singole pratiche da parte dell’ufficio sociale, deputato anche al controllo delle dichiarazioni rese;
3. ad imputare la somma per € 31.988,77 sul cap.14229.1 e per la restante parte sul cap.14259 del bilancio

di previsione per l’esercizio finanziario 2021;
DATO ATTO

che dalla data di approvazione del nuovo avviso e fino alla data odierna sono state acquisite n. 197 domande per
l’erogazione del menzionato contributo;
che tra le domande accolte si è disposta la consegna di un numero corrispondente di buoni spesa, secondo gli
elenchi agli atti dell’ufficio;

RITENUTO, pertanto necessario:
1. Dare atto che in seguito alla più recente istruttoria sono state accolte ulteriori n.4 domande (non conteggiate nel

numero complessivo sopra riportato);
2. Procedere alla liquidazione del contributo secondo le modalità richieste dagli utenti e secondo l’allegato che viene

omesso per ovvie ragioni legate alla tutela della privacy;
3. Dare atto che si procede alla liquidazione sotto forma di buoni spesa di complessivi € 675,00;

VISTO l’art.184 del D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii.;

D E T E R M I N A

1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. dare atto che sono state accolte n.4 domande per l’erogazione di sussidi alimentari;
3. che per le domande accolte si procede con liquidazione di un numero di buoni spesa corrispondente al valore del

contributo riconosciuto (€ 675,00), come specificato nella domanda agli atti dell’ufficio;
4. di dare atto che alla data odierna sono stati liquidati buoni per un valore complessivo di € 50.235,00 (tale importo

comprende anche la somma di cui al punto 3 del presente provvedimento) in favore di quanti hanno fatto richiesta
ed hanno dimostrato il possesso dei prescritti requisiti;

5. che tutta la documentazione a cui si fa riferimento è detenuta presso l’Ufficio Sociale di questo Ente e che viene
omessa la pubblicazione dell’elenco dei beneficiari per evidenti ragioni di tutela della privacy.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Rossella MONTESANO





____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 23/05/2023
Responsabile AREA AFFARI GENERALI

F.to Dott.ssa Rossella MONTESANO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
23/05/2023 al N. 487.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 23/05/2023

Responsabile AREA AFFARI GENERALI
Dott.ssa Rossella MONTESANO


